proximus *Hemmingi* in sede Episcopali successor), constans Capitulo decus attulit; *Canonicorum* vero ordini quod hoc tempore accesit augmentum, brevi rursus evanuisse vidimus (270).

(m m) Notissimum est, atque a nobis etiam supra monitum, diligenter & sollicite de *Hemmingo* nostro Divorum ordini solemniter adjungendo, a majoribus nostris fuisse actum. Quod etiam plene perfecisse, e *MESSENI* verbis colligas (271); sed erravit, caruitque res, ob intervenientes primo turbas in Patria tristissimas, ac fecutam deinde felicem sacrorum emendationem, successu optato. Anno adhuc 1417, cum de *Nicolao* Episcopo Lincopensi, *Brynolpho*
Ep.

fuisse hic Canonicos constitutos, nec solum *Nicolaum Aseri* (*Nils Assarson*) a. 1348, vi Privilegii specialis a Papa sibi concessi (LAGERBRING l. c. C. 8, §. 4) Capitulo Aboënsi adjunctum, sed alios quoque nonnullos; eo est verisimilius, quod in Ecclesiam & *Canoniam Wirmo* jus Patronatus ad Regem (ex pacto cum Episcopo facto) pertinuit: cfr. supra p. 273 not. 178. Inter Canonicos hujus temporis Aboënses, (a. 1347) *Magistrum* etiam *Conradum* reperimus, tantæ famæ virum, ut in Universitate Parisiensi *Procurator nationis Anglicæ* fuerit & insigni floruerit auctoritate; cfr. LAGERBRING l. c. C. 12, §. 7, & quem excitat *BULÆUS*. Decem annis maturius, (a. 1337) Curratum Ecclesiæ *Tenala* in Nylandia *Conradum*, appellari invenimus *Magistrum*, rarissimo apud nos illa ætate honoris nomine; Parisios igitur etiam ex his longinquis oris, studiorum caussa, homines jam adiisse, videmus.

(271) Catalogo Divorum solemniter notatus 1513 (Schond. T. IX C. VII); cui concinunt quæ habet ibid. T. IV p. 72, T. X p. 23, T. XV p. 95: cfr. Chron. Episcopor. C. 12, in vita *Hemmingi*, ubi annum tamen habet 1514. Caussam erroris sui infra aperiemus; quem vel inspectio Bullæ Papalis mox commemoranda eximere illi debuisset.

Ep. Scarensi, & Ingride Moniali Skenningensi canonizan-
dis Præsules Regni literis supplicibus apud Patres Concilii Constantiensis agerent, nostrum inter hujus honoris can-
didatos non comparuisse, recte quidem observat Ill. LAGER-
BRING (272); sed eodem ad finem vergente seculo, di-
gnum visum fuisse qui tribus illis superioribus (homini-
bus divinis!) associaretur, dubio caret (273). Atque diligentia
& studio viri acerrimi *Hemmingi Gadd*, illo tempore
Pro-Regis Regnique Svecici apud Romanam Sedem O-
ratoris, rem fuisse eo perductam, ut Pontifex votis no-
stratium (a. 1499) annuens, ossa horum beatorum *trans-
ferri* permitteret, spem plenariæ Canonizationis justo or-
dine fecuturæ simul ostendens, superstes ipsa Bulla ejus sa-
tis indicat. Non tamen nisi post XV demum, ex quo
hanc veniam adepti sunt annos (1514), ossibus *Hemmingi* il-
lum honorem, tanto molimine expetitum, impetriri potuisse,
vel

(272) L. c. C. 8, §. 16, ipsarum harum literarum auctoritate
nixus, quas exhibet Rev. BENZELIUS Append. ad editum a se *Diarium
Wazstenense* p. 200 sq.

(273) Docuit jam Rev. BENZELIUS, Annott. ad VASTOVII *Vit.
Aquilon.* p. 62 sq. Ipsam vero Bullam Papæ *Alexandri VI*, qua peti-
tioni huic se favorablem testatur, legendam exhibuit Diff. ac solenni
inscrificationis actu B. Episcopi Aboënsis *Hemmingi* (Præf. Cel. Prof. Bilmark
a. Guð. Sivers a. 1775 hic ed.) P. Pr. §. 11, p. 7 sq.; de qua Bulla cfr.
etiam Nob. A CELSE Apparat. ad *Histor. Sveo-Goth.* Seçt. I. §.
LXXI, p. 209 n. 4. Nihil autem ultra aut bacrenus petiisse Proceres
Sveciae, aut Papam iis concessisse, inde apparet, nisi ut *ex sepulchris*
parum decentibus in honorabiliorem locum eccliarunt ubi corpora ho-
minum istorum beatorum sepulta essent transferre a que solenniter ho-
norare ea licet: qui quasi primus gradus fuit ad plenam perfectamque
Canonizationem, solenni tamen ille etiam pompæ et lectione causa; ut que
in nostra hac *inscrificatione* observata fuit magnificencia, fatis demonstrat.

vel auctoris nostri testimonium evincit (274). Quamquam vero, ob repurgationem sacrorum mox insecuratam lucemque exortam Euangelii, (qua ab his nugis animos hominum avertit), ipsa solennior illa atque splendidior sumtuosiorque Apotheosis, quam instituturus porro (nostrorum impensa!) Papa erat, Hemmingo nostro non contingeret, tamen inter sanctos hic domi habitus cultusque, & a VASTOVIO MESSENIOQUE horum ordini insertus fuit (275).

Cæ-

(274) Falsus itaque est MESSENIUS (recte observante Nobilissimo A CELSE l. c) qui T. IV p. 55, a. jam 1498 "Lincopensem, Scarensem & Abogensem Episcopos, bullam nactos Pontificis Alexandri VI, "residuas corporum exuvias S. Nicolai, S. Brynolphi, & S. Hemmingii, qua par esset solennitate, transtulisse exhumatas," narrat. Ipsa eum Bulla Papæ satis refellit. Quod autem sic translationem jam fuisse peractam, falso existimavit, illum actum qui a. 1514 celebrabatur, ipsam deinde fuisse apotheosin pleniorem, putasse videtur; ut loca Schondia lux supra indicata fidem faciant. In *Chronico autem Episcoporum, utrumque actum confusisse* (quod mireris!) appetet, ubi scribit: *Sed Hemmingo in catalogum Divorum, anno 1514 per Archiepiscopum, & Episcopos Regni Svecici relato, illius ossa exhumata, & sarmio argenteo commendata.* Cæterum annum factæ translationis b. Hemmingi cumdem quem auctor noster, OLAUS etiam PETRI, *Chron. Svec. MS.* prodit, scribens: Anno Domini 1514 soor Erhebiscop Jacob, Bisop Matz i Strengnes til Åbo, medh nägra flere, och grossuo aff jordene helge Hemmings been, som ther Bisop hade warit i Konungh Måns Smekks tilb, Male itaque RHYZELIUS, MESSENII Schondiae innixus, non solum a. 1513 habet, sed iter etiam in Finlandiam, hujus negotii persicendi caussa ex mandato Papæ Leonis X suscepsum fuisse, comminiscitur; quod ejus commentum recte in Diss. jam laudata de solenni inscrinacionis actu b. Hemmingi §. II p. 6 sq. reprehenditur.

(275) Jesuitæ qui Acta Sanctorum Antverpiensia collegerunt (observante Nob. WARMHOLTS, *Biblioth. Hist. Sveo-Goth.* T. IV p. 70; nam nobis conferendi vastissimi operis copia non fuit) nihil de b. Hemmingo sciunt, nisi quod apud VASTOVIUM reperitur; quare ad d. 21 Junii eum prætereunt, promittentes se d. 8 Octob. (die S. Birgittæ) illius mentionem facturos; quo loco quid ab iis dicatur, ignoramus, non magna, ut putamus, jaclura.

Cæterum tantam affert & Bulla Papalis nuper commemorata, & *ordo translationis ossium b. Hemmingi solenniter peragendæ*, (cujus formulam vetustam fors nobis conservavit), his rebus lucem, tantumque adjumenti ad ingenium moresque temporis (Pontificiæ religionis superstitione fraudibusque fascinati) cognoscendos, ut neutrum monumentum, quamquam typis jam antea vulgatum (275), in hoc opere nostro, ad conservandas illustrandasque reliquias Historiæ Fennicæ antiquioris comparato, commode desiderari existimemus: quare Bullam Pontificis infra in *Sylloge Monumentorum* dabimus, Epistolam autem quæ *Translationis b. Hemmingi ordinem* præscribit, hoc loco inseremus. Manuscripti quod illam exhibit antiqui Historiam, laudata nuper *Dissertatio Aboënsis* tradit, formam illius indolemque simul accurate describens (276); auctoremque famigeratissimum illum fuisse Elecnum Lincopensem *Hemmingum Gadd*, (cujus & ipsum esse autographon quod ad nos pervenit exemplum, verisimile habet,

U u

non

(275) In *Dissert.* nuper laudata, ad Apotheosin Episcopi nostri illustrandam ex instituto diligenter adornata; sed quæ rarescere, communis talium scriptiorum Academicarum fato, jam cœpit.

(276) In Templo scil. Cathedrali Aboënsi, circa medium fere praesentis seculi, a Templi Oeconomio Dn. *Davide Deutsch* inventum, & Celeberrimo *Scarin* traditum docet, (per quem ad Rev. quoque *Rhyzelium* ejus notitia pervenit); a quo sene cum illud accepisset Cel. *Bilmark*, typis evulgandum, latina interpretatione accurate explicandum, notisque illustrandum, laudabili consilio industriaque hic curavit. Ipsum porro Manuscriptum charta ordinaria in folio (ut dicitur) tribus paginis significat esse exaratum, vetustate & usu ferme fatigens, atque ob lituras passim occurrentes lectu difficile; figuram vero literarum & continuas abbreviationes indicare, illud circa initium seculi XVI esse confectum.

non immerito, ut nobis videtur (277)), recte perhibet (278). Textum autem ipsum diligenter de novo descriptum (ope etiam adhibita virorum in his literis versatissimorum) dabimus; scripturæ compendiis plene explicatis, sententiis quantum licuit interpunktis, notulisque paucissimis, ad lectionis veritatem & intellectum definiendum pertinentibus, subjectis. Latinam qui legere interpretationem voluerit, ei Dissertatio saepius laudata abunde satisfaciet.